
28  diário oficial Nº 34.875 Quinta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2022

CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização mais 
efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – L. CARVALHO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
CONTRATO: 006/2022-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa 
para confecção e instalação de armários e prateleiras em MDF, que visam 
a atender as necessidades da sede da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH.
FISCAL TITULAR: Pablo Joly Costa do Vale Bezerra, matrícula 595747;
FISCAL SUBSTITUTO: Anna Júlia Sousa de Pina, matrícula 5416973.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH
18 de fevereiro de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 765020

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 006/2022-CPH
Valor do Contrato: R$ 16.900,00
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa 
para confecção e instalação de armários e prateleiras em MDF, que visam 
a atender as necessidades da sede da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH.
Data de Assinatura: 21/02/2022.
Vigência: 22/02/2022 a 22/04/2022.
Funcional Programática: 26.122.1297.8338
Fonte/Natureza: 0261 e 0661/449052
CNPJ: 20.991.432/0001-19 – L. CARVALHO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
Endereço: Avenida Alcindo Cacela, nº 1264 Ed. Empire Center, sala 106, 
bairro Nazaré, CEP: 66.040-020, município de Belém, estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 765010

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 044/2022-GP, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
I- Conceder em nome do servidor CAIO MUNIZ RIBEIRO, Matrícula: 5913911, 
CPF: 802.085.922.53 e ocupante do cargo de ADMINISTRADOR DE PORTO, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS), em vir-
tude da necessidade de efetuar despesas de pronto pagamento.
II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte Classificação Orçamentária:
26.784.1486.8496 – 339030- 0261 -R$ 500,00 – Material de Consumo.
III- Prazo para aplicação: Trinta (30) dias a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária.
IV- Para prestação de contas: Quinze (15) dias subsequentes à aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 23 de fevereiro de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 764677

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 070/2022 – ARCON - PA, 22 DE FEVEREIRO 2022. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando o Processo 
Eletrônico n.º 2022/53846. R ESOLVE:I – AUTORIZAR LUZILENE SOUZA 
SILVA matricula nº 5948090/1, ocupante do cargo Técnico em Regulação 
N/I, a gozar vinte e um (21) dias de férias, interrompida através da Portaria 

n.º 230/2020 de 19/05/2020, publicado no DOE n° 34.227 referente ao 
período aquisitivo 2019/2020, no período de 07/03/2022 a 27/03/2022. II 
– Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 22 DE FEVEREIRO 
2022. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 764720
PORTARIA Nº 083/2022 – ARCON-PA, 23 DE FEVEREIRO DE 
2022. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas 
pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006; RESOLVE: I  – NOMEAR, 
SHERIL CAVALCANTE POLLIQUEIS, para exercer o cargo de Supervisor I 
nesta ARCON-PA. A contar do dia 23/02/2022. II – Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
ESTADO DO PARÁ, 23 DE FEVEREIRO DE 2022. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 764888
PORTARIA Nº 082/2022 – ARCON-PA, 23 DE FEVEREIRO DE 2022. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 
de 20 de fevereiro de 2006.RESOLVE: I – EXONERAR, ELINEU RODRIGUES 
MACHADO, matricula n° 80015651/1, ocupante do cargo de SUPERVISOR I 
desta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra em vigor a contar de 23.02.2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 23 DE FEVEREIRO 
DE 2022. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 764877

OUTRAS MATÉRIAS
.

Considerando a necessidade de correção do vício detectado, com 
base no artigo 55 da Lei Federal n. º 9.784/1999, e art. 68 da Lei Estadual° 
8.972/2020, que dispões sobre a possibilidade da Administração convalidar 
os atos administrativos desde que haja um defeito sanável e que não acar-
rete lesão ao interesse público e nem prejuízo aos terceiros, retificado no 
Diário Oficial Nº 34.873, datado de 23 de fevereiro de 2022.
Termo de ratificação da Dispensa de Licitação:
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará- ARCON-PA/ Fernando M. de N.Tavares e Jociléa do S. R. Tavares, repre-
sentados pela Empresa Gestora Noronha Tavares Gestão e Administração Ltda
Objeto: Locação do imóvel situado a Rua dos Pariquis, 1905.Batista Campos-Belém-Pa.
Fundamento Legal: Art. 24, X da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Data: 23 de fevereiro de 2022.
Diretor Geral: EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Dispensa de Licitação nº 01/2022
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará- ARCON-PA/ Fernando M. de N.Tavares e Jociléa do S. R. Tavares, repre-
sentados pela Empresa Gestora Noronha Tavares Gestão e Administração Ltda
Objeto: Locação do imóvel situado a Rua dos Pariquis, 1905.Batista Campos-Belém-Pa.
Fundamento Legal: Art. 24, X da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Valor: R$960.000,00.
Dotação orçamentária:
PROJ/ATIV: 04.122.1297.8338.0000
PI: 4120008338C
FONTE/N. DESPESA: 0261/0661/339039
AÇÃO: 233206
VALOR: R$-960.000,00
Data: 23 de fevereiro de 2022
Diretor Geral: EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO

Protocolo: 764760
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

CONTRATO

Contrato nº 28/2022-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 015/2020-SEDAP

Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRICO-
LAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E AGROIN-
DUSTRIA item 24, na quantidade de 362 (trezentos e sessenta e duas) RA-
BETAS LONGA 2,20 M, COM MOTOR A GASOLINA DE 6.5 HP.4 OU SUPERIOR.
Valor Global: R$ 525.772,42 (Quinhentos e Vinte Cinco Mil, Setecentos e 
Setenta e Dois Reais e Quarenta e Dois Centavos)
Dotação Orçamentária: Ação: 8710; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0101; Função Programática: 20.608.1491.8710.
Data Assinatura: 22/02/2022.
Vigência: 24/02/2022 a 23/02/2023.
Contratado: A & C NAVEGAÇÃO LTDA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Conjunto Maguari, Alameda 33, 
nº 800, Bairro: Icoaraci, Belém-PA. CEP: 66823-060.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 764953


